¹⁸²) KASER, *Das römische Privatrecht*, I, cit., p. 595 e nt. 26. Sul passo Th. FINKENAUER, *Stipulation und Geschäftsgrundlage*, in «ZSS», CXXVI, 2009, p. 305 ss.; sulla *condictio sine causa* del passo cfr. F. SCHWARZ, *Die Grundlage der condictio im klassischen römischen Recht*, Münster-Köln, 1952, p. 212.

¹⁸³) D. 37.6.3.1 (Iul. 23 *dig.*, Lenel n. 375): 'Emancipatus filius controversiam facit impuberi,

De coniungendis cum emancipato liberis eius

La clausola edittale «*de coniungendis cum emancipato liberis eius*», la cui creazione è attribuita a Salvio Giuliano, è riconoscibile in un passo di Ulpiano *ad edictum* e in un passo di Pomponio *ad Sabinum*; riporto solo il primo dei due¹⁸⁴:

D. 37.8.1.pr.-1 (Ulp. 40 *ad ed.*, Lenel n. 1123): Si quis ex his, quibus bonorum possessionem praetor pollicetur, in potestate parentis, cum is moritur, non fuerit, ei liberisque quos in eiusdem familia habuit, si ad eos hereditas suo nomine pertinebit neque notam exheredationis meruerunt, bonorum possessio eius partis datur, quae ad eum pertineret, si in potestate permansisset, ita ut ex ea parte dimidiam, reliquam liberi eius hisque dumtaxat bona sua conferat. 1. Hoc edictum aequissimum est ...

Prima di esaminarne il contenuto, occorre fare qualche premessa. Se il *pater familias* emancipa uno dei figli e trattiene in potestà il nipote, figlio dell'emancipato, sorge una sorta di collisione tra *ius civile* e *ius honorarium*. Secondo lo *ius civile* sono eredi i *sui*, quindi i figli, e il nipote rimasto presso l'avo. Secondo lo *ius honorarium* ha diritto a succedere il figlio emancipato, che esclude il proprio figlio¹⁸⁵. Si doveva, quindi, prospettare non infrequentemente

qui se filium et in potestate patris fuisse dicit: quaero, si bona sua ei emancipatus conferre debeat. Paulus notat: puto conferendum esse exacta cautione, ut victus sicut hereditatem, ita et quae collata sunt praestet. Sul passo S. SEGNALINI, *L'editto Carboniano*, Napoli, 2007, p. 167 nt. 37. Non concordo con l'autrice sull'interpretazione dello stato giuridico rivendicato dall'impubere che a suo parere doveva essere stato emancipato a sua volta: da «*qui se filium et in potestate patris fuisse dicit*» si deduce che non solo egli si dichiarava figlio dell'emancipato, ma anche che era rimasto sotto la potestà del *pater familias*. Il caso ricade sotto il regime dell'Editto Carboniano.

¹⁸⁴) LENEL, *Das Edictum*, cit., § 146, p. 347; cfr. la rubrica VIII del libro 37 del Digesto di Giustiniano. Il passo è quasi identico (Lenel, *ibid.*, lo definisce *lex gemina*) a D. 38.6.5.pr. (Pomp. 4 *ad Sab.*, Lenel n. 429): «*Si quis ex his, quibus bonorum possessionem praetor pollicetur, in potestate parentis, de cuius bonis agitur, cum is moritur, non fuerit, ei liberisque, quos in eiusdem familia habebit, si ad eos hereditas suo nomine pertinebit neque nominatim exheredes scripti erunt, bonorum possessio eius partis datur, quae ad eum pertineret, si in potestate permansisset, ita, ut ex ea parte dimidiam habeat, reliquum liberi eius, hisque dumtaxat bona sua conferat*». Il passo appartenente a Pomponio è situato nel Digesto sotto la rubrica «*Si tabulae testamenti nullae extabunt, unde liberi*», mentre l'altro apre il titolo «*de coniungendis*» del Digesto; cfr. LENEL, *Palingenesia*, cit., II, c. 698. Sulle divergenze e coincidenze cfr. MORIAUD, *De la simple famille*, cit., p. 206 s., U. BABUSIAUX, *The nova clausula Iuliani - a change of paradigm in praetorian law of succession?*, in «*Philippika. Altertumswissenschaftliche Abhandlungen. Contributions to the Study of Ancient World Cultures*», Wiesbaden, 2014, p. 111 s. e nt. 13 s. Sulla rubrica del Digesto 37.8 e i passi che la compongono cfr. BURILLO, *Sobre la 'collatio emancipati'*, cit., p. 207 ss.

¹⁸⁵) Il rischio del contrasto tra i due regimi giuridici è espresso da Ulpiano in D. 37.8.1.1 (40 *ad ed.*): si veda nel testo *infra*, nella pagina successiva. Il problema è chiaramente espresso da VOCI, *Diritto ereditario*, II, cit., p. 11.

mente un conflitto di interessi tra il padre emancipato e i propri figli, rimasti in potestà dell'avo: un conflitto che aveva le sue radici nel contrasto tra norme civilistiche e norme pretorie, dal quale erano danneggiati soprattutto i figli degli emancipati, ma talvolta anche i padri emancipati¹⁸⁶. La regola che i *liberi* sono chiamati alla *bonorum possessio contra tabulas* in base al diritto e nell'ordine con cui si è chiamati alla successione dallo *ius civile*¹⁸⁷ portava, secondo una parte della dottrina, ad una conseguenza iniqua in quanto il padre emancipato escludeva i figli rimasti in potestà dell'avo dalla quota ereditaria loro spettante: «Qui la finzione pretoria della rescissione della *capitis deminutio* dell'emancipato comportava che questi riprendesse il suo posto di capo della stirpe e come più prossimo escludesse i nipoti suoi figli, mentre questi ultimi sarebbero stati i soli *sui heredes* per diritto civile»¹⁸⁸. Analogamente si muove la sintesi del problema proposta da Vacca «Questo editto ... aveva lo scopo di evitare che il figlio emancipato escludesse dalla successione i nipoti del *de cuius* rimasti in potestà e, nel contempo che i nipoti, legati da rapporto agna-

¹⁸⁶) Esemplicazioni si trovano nella innovativa ricerca di BABUSIAUX, *The nova clausola Iuliani*, cit., p. 11 ss. e 17 ss.

¹⁸⁷) Sull'ordine di chiamata dei *liberi* si veda D. 37.4.1.1 (Ulp. 39 *ad ed.*): '*Vocantur autem ad contra tabulas bonorum possessionem liberi eo iure eoque ordine, quo vocantur ad successionem ex iure civili*'. Sulla successione dei nipoti come *sui heredes* per il diritto civile cfr. Gai., *inst.* 3.2: '*Sui autem heredes existimantur liberi, qui in potestate morientis fuerunt, veluti filius filiave, nepos neptisve ex filio, pronepos proneptisve ex nepote filio nato prognatus prognatave. Nec interest, utrum naturales sint liberi an adoptivi. Ita demum tamen nepos neptisve et pronepos proneptisve suorum heredum numero sunt, si praecedens persona desierit in potestate parentis esse, sive morte id acciderit sive alia ratione, veluti emancipatione; nam si per id tempus, quo quis moriatur, filius in potestate eius sit, nepos ex eo suus heres esse non potest. Idem et in ceteris deinceps liberorum personis dictum intellegemus*'. La parte mancante del manoscritto che riporta questo passaggio delle *Istituzioni* di Gaio è ricostruita tramite *Inst. inst.* 3.1.2, *Gai. ep.* 2.8.pr., *ep. Ulp.* 26.1, e *coll.* 10.3.4 e 8 (*Paul. Sent.* 4). Per il diritto pretorio si veda D. 38.6.5.1-2 (Pomp. 4 *ad Sab.*, Lenel n. 429): '*Sed et si filium et nepotem ex eo pater emancipaverit, filius solus venit ad bonorum possessionem, quamvis capitis deminutio per edictum nulli obstet. quin etiam hi quoque, qui in potestate numquam fuerunt nec sui heredes locum optinuerunt, vocantur ad bonorum possessionem parentium. nam si filius emancipatus reliquerit in potestate avi nepotem, dabitur ei, qui in potestate relictus sit, patris emancipati bonorum possessio: et si post emancipationem procreaverit, ita nato dabitur avi bonorum possessio, scilicet non obstante ei patre suo. Si filius emancipatus non petierit bonorum possessionem, ita integra sunt omnia nepotibus, atque si filius non fuisset, ut quod filius habiturus esset petita bonorum possessione, hoc nepotibus ex eo solis, non etiam reliquis ad crescat*'. Sul passo cfr. recentemente BABUSIAUX, *The nova clausola Iuliani*, cit. p. 18.